(176) Le mol denominatio, qui signifie simple-
ment i<i Mie donaiwn, a exprimé plus lard h re
connaissanceofficiellefaite par le vassal des bienj
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lia pcccatprnin meorupi, dpnp :ad.ecclesiam illius

sancli,.,dono.quod in perpetuuniesse donalum.volo,
pro remedium anima; mca; vel elerne relribucione,
hoc est quod diximus; a die presenle de ineo jure
ad ecclesiam sancli illius,vel ejus recloris irado in

dominacionem, ha.beant, leneant, alque.p.ossideant,
qiiidquid exiiidc facere vplucrinl Iib.cr.amac firmis-

simam hahcant poieslalcm. faciendi, cura siibula-
cibne subnixa. Si quis vero, quod fieri non credo,
si ego inse.aut ùllus.heredum vel prohereduni meo-

rum, qui contra liane donacionema me faclam ve-
nire priesunipserit, socîanie (Isco. reslitutionénr

[cura] iiiiiliàcoiipoiiat,id est auriiibras riiio,.argènli

pondéra quinq'uë coactus exsolvat, et duplumad

ipsamecclesiamrcstiiuat, et quodrepelit per ntiUius

ingeniiini ayindicarenon valeat.

XVII.

ÇARTATBADITIONIS.

In Deinomine, ego ille lalis. Mihi decrevit voliin-

tas ni aliquidde rébus meis illo homini tratlidisscm,'

quod ila et iradidi; [a] die presenle' dé meo jure
in tua trado dominacipne,hahendi sive commorian-

di, vendendiyel.quicquid.exinde facerepro utililate

tua volueris, libèram alque firmissimam liabeas po-
leslalein faciendi, Et [si] ullus. est de àgëiitibus
îibstris à'u'lherediimVelposthefeduui riieoriimquis-

lil,et ulla opposila persona, .qui centra haric tradî-'

conem a me faclam agerë aut venire aut ullam

çalumniam generàre voluerit, pariibus fisce mulla

conponat, id est auri libras duo,.argcnli'pondéra

quinqne coactusexsolvat,cl quod repelit per nullius-

que ingeniis evindjearc non valeat ; sëd hec presens

cpistula omni tempore firma et slabilis permaneat
cuin stibuiaciohe subnixa.

Acluin in villa, publiée, presentibus quorumhic

s'gnacula conlinenluiv '

Sig. qui banc cartam fier! rogavit.' "' '.' ':' ;
XV1IL

'

Ce'te-formule,semblablepour le fond à fontesles
formules de vente qu'on connaît,: est rédigée avec

plus d'intelligence que la plupart desdqçuniepls de
celle nature. L'auteur ne .s'est.pas'borné à,copier-
servilement'la chartequi lui servait de modèle';!!
fl-'vouludonner à son-oeuvreun caractèreide: géné-
îa'ité, cl l'approprier aux,différentesappl.içalipiisdii
contrat de venté.

CAUTAVJNDITIONIS.
In Dçi nomine, ego ille yenditor et ille emploi'.

(:o stal me libi vi|idi.tl.isse,quod. et ila vendidi,'

terrain aul maiicipiumjuris nieij si niançipijisest,
i.oniine illo; si lerra est, in loco nuncupanie ubi

est, in pago illo nul- in villa aut in silo illo,-terra
lanlum quantum ; si mapsura esl, cum adpcndiliis

éjùs-, el accepiraus a le precium adtaxatum inler

auro et argnnlo.et.cavallos.et boves et alium pre-
cium fanler el tanier; hoc, .quod ego, hpmôille, a

die présente in tua jirado ilominacione, habendi,

vihdeiiili,s!vë Cômmbdandi, séu pro animaesalule

A dpnaodivej qiiiçquidexinde facere volueris, in om-
nibus [liberani]:ac firmissimamliabeas poteslaiera
facere.

XIX.

La réflexion que j'ai faite sur la rédaction dp !a
formule qui précède est égalementapplicable à
celle-ci. : -..-.

CARTACUSICAMBIO,
Dominis fratribus in societate illo et illo. Sic et

inler nos conplacuil alque convenil ut aliquidde ré-
bus noslris in concambio confirrnaredebuerinms,

quod et ila fecimus, aut quicquid fuerir accepiraus,'.
hoc esl aut mancipia aut terra; a te maneipiumhoc,
nomine illo, et dedi alium mancipiumîn concambio

isto, nomirtëillo, vexalum; et si terra fueril, dedi-

_ mus libi 1erramislam in concambiotantér et tanier,,
in loco nuncupanie, in silo illo aut jn pagello, e.t-

accepimiisa le altcram lerfam; in Ioçomincupante,
in silo illo aut in pago illo, lanterel tanter. Quic-

quid ego libi dëdi, leneas, liabeas alque possideas
liceiitiara absque ulla coiitradicto unde comnmiare

seu pro animasalutem donare, ut née ego ipse nec

nlliis heredum meorum tibi hoc contradicere nec

mîhuarë possit, qiiicqnidexindefacere volueris libe-

rani ac firmissam liabeas poteslaiera faciendi. Si

qîiis vero, qu'odfieri nbnefedo, si ego ipse aul ul-

lus heredum vel proberëdum meorUin, qui contra

lilcriilàs concambîiairasa me faclas venirej^resum-

pseril autinfrangere voluerit, sociante fiscomiilium

conponat, id est auri lanlum, argenli tanlum ce-

ci acuis cxsb[l]vat.

Les mois caria posl cartam, qui servent de rubri-

que à;celle formule,spiitsynonynies de precaria. Ou
devait, en effet, dans lés contrais de-précaire, .rédi-

ger deux originaux, dont l'un contenait les.stipula-
tions dû concédant, l'autre les engagements du con-
cessionnaire. Il n'est donc pàs-éioniiânl'ouc lô se-
condde.ces actes ail été nommé caria posl cariant,
puisqu'il devait être précédé par le premier. Je ferai
seulement,remarquer que celte expression n'a été

signalée Tildans'leGIpssaife rie DuCaiige iii dans
le NouveauTraité de diplomatique.

CÀRTAT-OSTCARTAM.

In nomineDei sumnri. Dum cognilum est quod ei

faeulialibus ex sponlaneavplunlate pro anima;nie;e

salutemad fecclesiamillius.iradidi, rogo sublitus.vel